
 

 

 

 

 

COMUNITÀ MONTANA 
VALLE BREMBANA 

             

 

 

ORIGINALE 

 

CODICE ENTE 13625             DELIBERAZIONE N.   2 /  17 del 08.06.2023 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA ESECUTIVA 
 

OGGETTO:PNRR MISSIONE 5 LINEA INTERVENTO 1.2 'PERCORSI DI AUTONOMIA 

PER  PERSONE  CON  DISABILITA' - PROGETTO MOMENTI DI VITA - 

MODIFICA  EQUIPE MULTIDISCIPLINARE PREVISTA DALLA 

STRUTTURA DI PROGETTO.        
 

 

             L’anno duemilaventitre addì otto del mese di giugno alle ore 18.30 nella sala delle 

adunanze consiliari, presso la sede della Comunità Montana.  

 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa e dello statuto in 

vigore, sono oggi convocati i componenti della Giunta Esecutiva.  

 

 

Al1'appello risultano: 

                                                                        

Bonzi Fabio Presidente Presente 

Bordogna Fabio Vice-Presidente Assente 

Rebucini Levi Assessore Presente 

Ruffini Aldo 

Arizzi Laura 

Assessore 

Assessore 

Presente 

Assente 

Bianchi Valeriano 

Grigis Sirio 

Assessore 

Assessore 

Presente 

Assente 

 

   

 

  

   Totale presenti   4  Totale assenti    3 

     

   

 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunitario Sig. Regazzoni Dott. Omar il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Bonzi Fabio nella sua qualità di  

Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 
 



 

 

DELIBERAZIONE G.E. N.   2 /  17  del 08.06.2023 

 
OGGETTO: PNRR MISSIONE 5 LINEA INTERVENTO 1.2 'PERCORSI DI AUTONOMIA PER  PERSONE  

CON  DISABILITA' - PROGETTO MOMENTI DI VITA - MODIFICA  EQUIPE MULTIDISCIPLINARE 

PREVISTA DALLA STRUTTURA DI PROGETTO.        

 

IL RELATORE BONZI FABIO PRESENTA LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:  

 

 
 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

Premesso che:  

- nell’assemblea dei sindaci del 07.12.2021 è stato approvato il nuovo P.d.Z. 2021/2023 e relativo accordo di 

programma, con il quale la Comunità Montana è stata individuata quale ente gestore del Piano di Zona per 

il triennio 2021/2023; 

- con deliberazione di G.E.n.8/41 del 14.12.2021 è stato approvato il Piano di Zona ed il relativo Accordo di 

Programma per il triennio 2021/2023, i cui sottoscrittori sono i 37 Comuni dell’ambito territoriale di 

competenza, la Provincia di Bergamo, l’ATS, l’ASST Papa Giovanni XXIII, la Fondazione della Comunità 

Bergamasca onlus, i Vicariati della Valle Brembana e dalle OO.SS. provinciali Cgil-Cisl-Uil, unitamente 

alle Federazioni dei Pensionati Spi/Cgil-Fnp/Cisl-Uil pensionati; 

- all’interno del P.d.Z. 2021/2023 è prevista la stabilizzazione e rafforzamento del servizio sociale quale 

livello essenziale di assistenza, oltre all’ampliamento di una serie di servizi di carattere residenziali a favore 

dei soggetti anziani e disabili; 

 

Richiamata la propria deliberazione di G.E. n. 7/4 del 01.02.2022 avente per oggetto “ Linee di indirizzo per 

la realizzazione delle progettualità afferenti al ‘Piano Operativo Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 

Missione 5 sottocomponente 2 – Linee d’intervento 1 e 2’ per l’ambito Valle Brembana anno 2022”; 

 

Dato atto che con determina del Responsabile dei Servizi Sociali n.10 del 10.02.2022  è stato pubblicato 

Avviso di Procedura di evidenza pubblica di tipo non competitivo per l’individuazione di soggetti disponibili 

alla co-progettazione e alla gestione di attività e interventi a valere sulle Linee d’investimento 1.1.2 – 1.1.3 – 

1.2 e relative succitate proposte progettuali, che hanno portato alla costituzione di 3 tavoli di lavoro 

coordinati dal Responsabile dell’Ufficio di Piano;   

 

Visto il  DD 450 del 19/12/2021: Piano Operativo per la presentazione da parte degli ambiti sociali 

territoriali di proposte di adesione alle progettualità di cui alla missione 5 “inclusione e coesione”, 

componente 2 "infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, sottocomponente 1 “servizi sociali, 

disabilità e marginalità sociale”, – investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR)cosi come di seguito dettagliate: 

 a)investimento 1.1 - sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione 

degli anziani non autosufficienti;  

b) investimento     1.2 - percorsi di autonomia per persone con disabilità; 

c) investimento     1.3 - housing temporaneo e stazioni di posta 

 

Richiamato il DD-5-del-15/02/2022- Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento da parte 

degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del  PNRR, Missione 5 “Inclusione e coesione”, 

Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi 

sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 

dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per 

persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione 

europea – Next generation Eu.;  

 

Richiamata la nota di Regione Lombardia con la quale è stato inviato l’Avviso di manifestazione di interesse 

per la presentazione da parte degli Ambiti territoriali di proposte di adesione alle progettualità di cui alla 

missione 5 “Inclusione e coesione”, componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 



 

 

DELIBERAZIONE G.E. N.   2 /  17  del 08.06.2023 

 

 settore”, sottocomponente 1 “Servizi Sociali, disabilità e marginalità sociale” – Investimenti 1.1 e 1.2 del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

Preso atto che la Comunità Montana ha partecipato alla Manifestazione di interesse , promossa da Regione 

Lombardia, relativa agli interventi da attivare a valere sulla sottocomponente «servizi sociali, disabilità e 

marginalità sociale» – componente 2 missione 5 del PNRR   con quattro proposte progettuali: 

Linea  d’investimento 1.1.2 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli 

anziani non autosufficienti progetto BORGOVIVO, quale articolazione territoriale del più ampio progetto 

distrettuale, capofila Ambito di Bergamo; 

Linea  d’investimento 1.1.3- Rafforzamento dei servizi sociali a favore della domiciliarità progetto  A CASA 

MIA quale articolazione territoriale del più ampio progetto distrettuale, capofila Ambito di Bergamo; 

Linea  d’investimento 1.1.4 - Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del burn out progetto 

SOSTENERE CHI SOSTIENE, quale progetto unico a valenza distrettuale, Capofila Ambito di Bergamo; 

Linea d’investimento 1.2 -Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Progetto MOMENTI DI VITA, 

quale progetto dell’Ambito Territoriale Valle Brembana; 

Dato atto che l’Ambito Valle Brembana risulta tra gli enti ammessi a finanziamento ai sensi del DD 98 del 

9/05/2022  -  Decreto Direttoriale n. 5 del 15.02.2022 : 

Linea 1.1.2 Autonomia degli anziani non autosufficienti, Progetto dei tre Ambiti  Bergamo, Valle 

Brembana e Valle Imagna, Capofila Ambito di  Bergamo - budget complessivo assegnato € 2.640.000,00.   

Linea 1.1.3 Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari  Progetto dei tre Ambiti Bergamo, Valle 

Brembana e Valle Imagna, Capofila Ambito di  Bergamo - budget complessivo assegnato € 330.000,00;   

Linea 1.1.4 Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori 

sociali Progetto dei tre Ambiti  Bergamo, Valle Brembana e Valle Imagna, Capofila Ambito di  Bergamo -  

budget complessivo assegnato € 210.000,00;   

Linea 1.2 -   Percorsi di autonomia per persone con disabilità - Comunità Montana Valle Brembana in 

qualità di Ente Capofila dell’Ambito - budget complessivo assegnato €  715.000,00;   

  

Preso atto che a seguito del percorso avviato dall’Ufficio di Piano, di concerto con i tavoli costituiti dai 

soggetti selezionati a seguito di manifestazione di interesse e sulla base delle indicazioni politiche date dai 

Presidenti dei tre Ambiti, è stato possibile declinare specifiche articolazioni territoriali per le Linee 

progettuali 1.1.2 e 1.1.3, mentre per la linea di investimento 1.1.4 è stata presentata una progettualità unica di 

Distretto e la linea progettuale 1.2 si è tradotta in un progetto a valere sull’Ambito Valle Brembana, Capofila 

Comunità Montana, come da dettaglio che segue:   

 

Linea 1.1.2 Autonomia degli anziani non autosufficienti: per la parte progettuale relativa alla Valle 

Brembana – Progetto BORGOVIVO sono candidati 2 gruppi appartamento collocati nei Comuni di San 

Giovanni Bianco e di San Pellegrino  

Ambito di Bergamo  

 

1.230.000,00 € 

Ambito Valle Brembana 

 

615.000,00 € 

Ambito Valle Imagna 

 

615.000,00 € 

 

Il budget è stato suddiviso in base ai criteri dati dall’Avviso. La quota per la gestione del progetto pari al 

10% destinata al capofila sarà successivamente ridefinita in percentuale tra i tre ambiti in base al ruolo del 

capofila e relativi atti amministrativi cosi come definito nel verbale dell’incontro tenutosi tra i tre Presidenti 

degli Ambiti di Bergamo, Valle Brembana e Valle Imagna: 

Linea 1.1.3 Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari Progetto A CASA MIA per la parte progettuale 

relativa alla Valle Brembana sono previste le aperture di 4 sportelli sociali di prossimità presso gli 

ambulatori medici collocati nei Comuni di Taleggio(Olda), Olmo al Brembo, Valnegra, Serina, aperti a tutta 

la popolazione della valle, in stretta integrazione con la/le Case di Comunità per garantire la dimissione  



 

 

DELIBERAZIONE G.E. N.   2 /  17  del 08.06.2023 

 

anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione Progetto dei tre Ambiti Bergamo, Valle Brembana e Valle 

Imagna, Capofila Ambito di  Bergamo   - budget complessivo € 330.000,00   

Ambito di Bergamo 

 

176.000,00 € 

Ambito Valle Brembana 

 

66.000,00 € 

Ambito Valle Imagna 

 

88.000,00 € 

 

Il budget è stato suddiviso in base ai criteri dati dall’Avviso. La quota per la gestione del progetto pari al 

10% destinata al capofila sarà successivamente ridefinita in percentuale tra i tre ambiti in base al ruolo del 

capofila e relativi atti amministrativi cosi come definito nel verbale dell’incontro tenutosi tra i tre Presidenti 

degli Ambiti di Bergamo, Valle Brembana e Valle Imagna. 

  Linea 1.1.4 Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli 

operatori sociali. Progetto SOSTENERE CHI SOSTIENE. Progetto di supervisione per gruppi 

monoprofessionali, individuali e pluriprofessionali  

Budget complessivo € 210.000,00; 

Linea 1.2 -   Percorsi di autonomia per persone con disabilità -  MOMENTI DI VITA  Progetto di 

Ambito che prevede l’accoglienza fino a 12 persone con disabilità sia cognitive che psichiatriche con 

particolare attenzione alle persone giovani affette da autismo, per percorsi residenziali formativi e lavorativi, 

orientati all’autonomia presso unità abitative collocate nei Comuni di Camerata Cornello, Serina e Sedrina -  

budget complessivo € 715.000,00; 

Dato atto che l’Assemblea dei Sindaci di Ambito in data 10 agosto 2022 ha preso atto dei progetti presentati 

e dell’esito dell’istanza di finanziamento; 

 

Richiamata la delibera di Giunta Esecutiva n. 7/29 del 23/08/2022 avente per oggetto “Presa d’atto dei 

progetti presentati dalla Comunità Montana in qualità di ente capofila dell’ambito Valle Brembana, in 

relazione al piano nazionale ripresa e resilienza (P.N.R.R.) ai sensi del DD 5 del 15/02/2022” 

determinazioni, con la quale si prendeva atto delle proposte progettuali presentate a valere sul P.N.R.R. e si 

demandava al Presidente in qualità di legale rappresentante, la sottoscrizione dell’Accordo Ministeriale di 

cooperazione ai sensi dell’art. 5 comma 6 del D.Lgs. 50/2016, per la realizzazione della Sottocomponente 1 

“Servizi sociali disabilità e marginalità sociale” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 

Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità; 

 

Dato atto che l’Accordo Ministeriale di cooperazione ai sensi dell’art. 5 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 risulta 

sottoscritto dalla Comunità Montana in data 23/08/2022, e che ai sensi dell’art. 9 dell’accordo medesimo, è 

prevista l’erogazione a titolo di anticipo di una quota pari al 10% del contributo assegnato, previa 

comunicazione dell’effettivo avvio delle attività da parte del Soggetto Attuatore, intendendo per avvio 

dell’attività la comunicazione dell’attivazione dell’equipe multidisciplinare prevista dalla struttura del 

progetto; 

 

Dato atto che con deliberazione n. 9/35 del 18/10/2022, è stata costituita l’equipe multidisciplinare prevista 

dalla struttura di progetto, e che la composizione della medesima è stata modificata con delibera di G.E. n. 

3/37 del 08/11/2022: 

 

Dato atto che con comunicazione registrata al ns. prot. n. 1608 del 09.03.2023, la Cooperativa Sociale SER.e 

N.A., ha comunicato il ritiro della propria candidatura a prendere parte al proseguo e all’attuazione del 

progetto “PNRR MISSIONE 5 – Linea di investimento 1.2, Percorsi di autonomia per le persone con 

disabilità”i; 

 

Ritenuto conseguentemente necessario rettificare la composizione dell’equipe multidisciplinare prevista dalla 

struttura di progetto, togliendo  il personale (componente e referenti operativi) della Cooperativa Sociale 

SER.e N.A.; 

 

 
 

 

 



 

 

DELIBERAZIONE G.E. N.   2 /  17  del 08.06.2023 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che l’attivazione dell’equipe multidisciplinare prevista dalla struttura di progetto,  ai 

sensi del PNRR missione 5 linea investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” 

– Progetto MOMENTI DI VITA – Importo complessivo di progetto € 715.000,00 CUP 

D24H22000340001 – è stata formalizzata con precedente delibera di G.E. n. 9/35 del 18/10/2022 e 

successivamente modificata con delibera di G.E. n. 3/37 del 08/11/2022 ; 

2. di dare atto che, l’equipe multidisciplinare prevista dalla struttura di progetto,  rettificata a seguito 

della rinuncia della  Cooperativa Sociale SER.e N.A.,  risulta così composta: 

Ente Componente equipe Referenti operativi  

Ambito Territoriale Valle 

Brembana – Comunità 

Montana Valle Brembana 

Dott.ssa Lucia Bassoli 

responsabile U.D.P. 

Assistenti Sociali Azienda 

Speciale Valle Brembana 

A.S.S.T. Papa Giovanni XIII Dr.ssa Maria Simonetta Spada 

direttore UOC Psicologia 

Dr. Pietro Zoncheddu 

Responsabile UOSD Area 

Disabilità e Autismo 

Dr.ssa Danile Campertolio 

Responsabile DPSS 

Ottimizzazione dei Processi 

Sociali 

 

Cooperativa La Bonne 

Semance – Consorzio Mestieri 

Sig. Giovanni Faggioli Caldara Monia, Bonaldi Sofia 

Alessandro Tiburzi, Claudia 

Maggio, Pesenti Monica 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico dell’Ente; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento ai soggetti partner di progetto. 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERAZIONE G.E. N.   2 /  17 del 08.06.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

Avuta lettura della proposta di deliberazione sopra riportata e ritenutala meritevole di approvazione per le ragioni ivi 

adottate; 

 

Visti i pareri sopraespressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi ed espressi nelle forme di legge: 

 

DELIBERA 

DI APPROVARLA. 

 

Con separata unanime votazione la presenta deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 



 

 

DELIBERAZIONE G.E. N.   2 /  17 del 08.06.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERAZIONE G.E. N.   2 /  17  del 08.06.2023 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

     

           Il Presidente                                                                                                                Il Segretario   

        Bonzi Fabio            Regazzoni Dott. Omar 
            

             

         

 
                                                                                                      

 

 

                                                  CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

                   (art. 134 D. Lgs. 267/2000)  

 

Si certifica che la presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata pubblicata nelle forme di legge 

all'Albo comunitario on-line ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, quarto comma del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 

267.      

 

 

Piazza Brembana  09.06.2023     

 

Il Segretario 

Regazzoni Dott. Omar 
  

  

  

                            

 

 

 

  

 

                         

           

 


		2023-06-09T11:32:04+0200
	Approvo il documento


		2023-06-09T11:31:43+0200
	Approvo il documento


		2023-06-09T11:30:26+0200
	Approvo il documento




